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[Biodiversity and ecology of macrophytes in selected standing waters in the floodplain

of the Lužnice river (South Bohemia, Czech Republic)] M.Sc. Thesis, University of
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Abstract

This is a field study describing seven backwaters in the floodplain of the Lužnice river.

The backwaters include alluvial pools, river arms and oxbows which differ in their

genesis, morphology, hydrological régime, macrophyte vegetation and chemistry of

water and sediments. The study was carried out in the Třeboňsko – Protected Landscape

Area and Biosphere Reserve, South Bohemia, Czech Republic. The data on species

composition of the vegetation on transects of the backwaters are supplemented by water

and sediment analyses (NO3-N, PO4-P, Ca, Na, Mg, K, NH4, total P and N, pH,

conductivity, alkalinity, pHH2O, pHKCl,), and % organic compounds.
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1 Úvod

Současná lidská civilizace čelí řadě globálních i lokálních problémů v oblasti

ochrany přírody a krajiny (www.env.cz, 20.3. 2008). Jednou z pravděpodobných příčin

změn ekosystémů v důsledku lidské činnosti je narušená rovnováha mezi malým

a velkým koloběhem vody (Kravčik 2000). Ve zdravé krajině tvoří voda a vegetace

jeden ucelený celek. To znamená, že ekosystémy s dobře vyvinutou vegetací mají

stabilizující efekt na rovnováhu v koloběhu vody. To zejména platí o mokřadech, které

jsou zpravidla velmi dobře zásobeny vodou.

Bohužel plocha funkčních a stabilních mokřadů byla v minulosti razantně

zredukována jak celosvětově, tak v rámci ČR (Beazley 1993, Němec et Hladný 2006).

Zbývající zachovalé mokřadní ekosystémy proto nejen plní funkce mokřadů jako je

např. stabilizace klimatu, biodiverzita, akumulace živin a uhlíku (Pokorný et al. 1996),

ale také slouží jako modelové srovnávací systémy, jimiž se můžeme insirovat při tvorbě

mokřadů nových a revitalizaci poškozených (Boon et al. 2000, Gee et al. 1997).

Cílem mé práce proto bylo zhodnotit druhové složení vegetace stojatých vod

funkčního komplexu mokřadů ve vybrané říční nivě (Lužnice) ve vztahu k určujícím

faktorům prostředí. Výsledky mají posloužit jako podklad pro navrhování revitalizací

podobných vodních ploch.

Pro splnění tohoto rámcového cíle jsem si stanovila následující dílčí cíle:

� Popsat strukturu vegetace vodních a mokřadních společenstev ve vybraných

ramenech a tůních středního toku řeky Lužnice.

� Analyzovat hlavní parametry prostředí těchto stojatých vod.

� Podat návrhy vhodného ochranářského managementu pro zkoumaná říční

ramena a tůně.
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2 Charakteristika studované oblasti

2.1 Vymezení oblasti

Studované území zahrnuje nivu Lužnice v délce přibližně 1 km. Zkoumaná plocha

začíná asi 20 m před Rozvodím t.j. v místě, kde se rozpojuje Stará a Nová Řeka. Dále

pokračuje po Novořecké hrázi podél Nové Řeky a končí několik metrů za Dlouhým

mostem. Zkoumaná plocha se nachází v tomto rozmezí napravo po proudu od Nové

Řeky.

Z hlediska regionálního členění povrchu České republiky patří toto území

do Českomoravské soustavy, podsoustavy Jihočeských pánví a je součástí

geomorfologického jádra Třeboňské pánve – podcelku Lomnická pánev (Balatka et

Sládek 1980).

Z hlediska fytogeografického členění České republiky patří území

do Českomoravského mezofytika a do fytogeografického okresu 39 – Třeboňské pánve

(Skalický 1988).

Celé území svým výškovým rozpětím patří do suprakolinního vegetačního stupně.

2.2 Charakteristika území

2.2.1 Klima

Podle Quittova členění (Quitt 1971) se oblast řadí do mírně teplé oblasti MT10,

mírně vlhké. Pro tuto oblast jsou charakteristické mírně teplé a vlhké zimy

pahorkatiného typu. Okraje pánve jsou opět mírně teplé a vlhké, ovšem vrchovinného

typu. Průměrná roční teplota je kolem 8 °C. Nejteplejším měsícem je červenec s 18 °C,

nejstudenějším je leden s průměrnou teplotou -2,8 °C.

Roční úhrn srážek se pohybuje okolo 650 mm (Janda 1994). Vegetační období trvá

v průměru 7 měsíců, od začátku dubna do konce října.

Klimatické poměry Horní Lužnice je možné považovat za více oceanické než

kontinentální středoevropské makroklima, protože zde neexistují extrémní teplotní

výkyvy.
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 Z ekologického hlediska je také důležitý vliv rybníků a rašelinišť, neboť působí jako

tepelné akumulátory. Na tepelnou bilanci mají vliv i mělké vody, pobřežní rákosiny

a luční porosty (Přibáň 1978).

2.2.2 Geologie a pedologické poměry

Geologický podklad Třeboňské pánve tvoří přeměněné horniny pláště moldanubika

(biotitické a biotickosillimanitické paruly s přechodem do svorových rul a svorů).

Na nich leží jako výplň pánve až několikasetmetrová souvrství svrchnokřídových

a třetihorních sedimentů.

Větší význam pro konfiguraci nivy mají kvarterní sedimenty. Pleistocenní fluvialní

sedimenty mají charakter převážně písčitých až štěrkopísčitých uloženin, které omezují

šíři nivy ve formě několika nad sebou ležících teras. Holocenní sedimenty vyplňují

plochu vlastní nivy a mají charakter jílovitohlinitých písků až písčitých jílů (Chábera et

al. 1985).

Z hlediska pedologických poměrů je Třeboňská pánev, v rámci České republiky,

plošně nejrozsáhlejší oblastí, ve které půdotvorný substrát tvoří nezpevněné

předkvarterní sedimenty.

Důležitou roli v plochém akumulačním reliéfu nivy hraje intenzita hydromorfního

vývoje, kdy vlivem různého stupně zamokření podzemní a záplavovou vodou z řeky

nebo z pramenů na úpatí teras se střídají geneticky příbuzné anhydromorfní,

semihydromorfní až hydromorfní půdy (Prach et al. 1988).

Oblast je druhým nejvýznamnějším územím v České republice v zastoupení

hnědých podzolovaných půd a pravých podzolů v poměrně nízké nadmořské výšce.

Nacházejí se zde také největší souvislé celky organogenních půd. Lze zde nalézt i lehké

půdy regosoly.

Na transektu nivy mají dominantní zastoupení nivní půdy. V terénních depresích

a v místech s jílovitým materiálem v půdním profilu se objevují oglejené a glejové

formy až pseudogleje. Na dně trvalých tůní se nacházejí hydromorfní sapropelové půdy

(Prach et al. 1988).
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2.2.3 Hydrologické poměry

Vodní osu Třeboňska tvoří řeka Lužnice, která pramení na rakouském území

Novohradských hor, na západním svahu Eichelbergu ve výšce 990 m.n.m. a ústí

do Vltavy u Týnu nad Vltavou v nadmořské výšce 347 metrů. Délka toku je kolem

200 km a plocha povodí 4226 km2. Průměrný spád činí 2.8 ‰, průměrný průtok u ústí

je 24,3 m3.s-1, specifický odtok 5,75 l.s-1km-2, odtokový součinitel činí 0.27, křivolakost

2.80, charakteristika povodí 0.12 (povodí protáhlé). Nejvyšší průtok byl zaznamenán

16.8. 2002 v Bechyni 666 m3.s-1, nejnižší 6.7. 1994 ve stanici Pilař u Majdalény

0.445 m3s-1. Lesnatost povodí je kolem 30 % (Chábera et al. 1985).

Vodní režim řeky Lužnice je podobný jako u většiny řek. Nejvyšší vodní stavy jsou

na jaře v době tání sněhu v pramenné oblasti a počátkem léta jako následek letní

bouřkové činnosti. Nejnižší stavy jsou koncem léta a na podzim. Podzimní minimum je

vylepšováno vypouštěním rybníků v době výlovů a po celý rok přirozenými vývěry

podzemních vod ze sedimentů Třeboňské pánve (Černý 1994).

Tok Lužnice je možné rozdělit do čtyř odlišných úseků podle spádové křivky toku.

Studovaná oblast spadá do třetího úseku zhruba na 160. říčním kilometru. V 500 m

nadmořské výšky řeka vtéká do Třeboňské pánve, kde vytváří širokou nivu složenou

z písku, štěrku a jílových sedimentů, s množstvím meandrů, slepých ramen a tůní.

Niva Lužnice je formována systémem teras různého stáří.

Na 149 říčním kilometru řeka Lužnice přijímá řeku Dračici, dále pak Kosťěnický


[…]


2o 3.9 4.6 0.9

2o 3.8 s=0.60 5.0 s=0.71 3.8

2o 4.7 5.7 10.5

3oz 4.3 4.2 5.3 5.1 16.8 25.5 74.5 0.81

3oz 4.2 5.0 29.5

3oz 4.2 s=0.06 4.8 s=0.2 22.6

3oz 4.3 5.1 33.1

4om 4.6 4.5 5.0 5.0 29.2 36.9 63.1 0.47

4om 4.3 4.7 36.8

4om 4.6 s=0.13 5.0 s=0.19 45.3

4om 4.6 5.1 36.3

5vz 5.1 5.1 5.5 5.5 47.9 46.1 53.9 0.42

5vz 5.1 5.7 40.0

5vz 5.2 s=0.19 5.5 s=0.23 47.5

5vz 4.8 5.2 49.1

6v 4.6 4.6 5.3 5.3 37.9 31.8 68.2 0.73

6v 4.4 4.9 29.4

6v 4.9 s=0.24 5.8 s=0.42 28.1

7on 4.0 3.9 4.5 4.4 43.4 45.9 54.1 0.45

7on 4.0 4.5 40.4

7on 3.8 s=0.12 4.1 s=0.20 51.6

7on 3.9 4.3 48.6

První sloupec zleva zahrnuje odběry v 7 tůních z většinou 4 míst v tůni.

Součástí sloupce průměr je i směrodatná odchylka.
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Tabulka č. 3: Naměřené parametry použité pro účely

statistické analýzy.

Tůň Snímky na transektech Vzdál.tůně od řeky Hloubka
Velikost
tůně

Max.hloubka
tůně

1z 1z 3000 40 176 120
2z 3000 -100 176 120
3z 3000 -50 176 120
4z 3000 -20 176 120
5z 3000 -100 176 120
6z 3000 -5 176 120
2o 1o 300 30 1617 150
2o 300 -130 1617 150
3o 300 -80 1617 150
4o 300 -60 1617 150
5o 300 -30 1617 150
6o 300 -10 1617 150
3oz 1oz 600 20 740 50
2oz 600 0 740 50
3oz 600 -20 740 50
4oz 600 -40 740 50
5oz 600 -50 740 50
6OZ 600 40 740 50
7OZ 600 30 740 50
8OZ 600 15 740 50
4om 1om 10000 5 352 200
2om 10000 -100 352 200
3om 10000 -130 352 200
4om 10000 -150 352 200
5vz 1VZ 6000 20 737 20
2VZ 6000 -15 737 20
3VZ 6000 -20 737 20
4VZ 6000 -15 737 20
5VZ 6000 0 737 20
6v 1V 500 50 802 50
2V 500 -20 802 50
3V 500 -25 802 50
4V 500 50 802 50
7on 1on 0 5 2616 200
2on 0 5 2616 200
3on 0 5 2616 200
4on 0 -40 2616 200
5on 0 -60 2616 200
6on 0 -30 2616 200
7on 0 -100 2616 200
8on 0 -80 2616 200
9on 0 -40 2616 200
10ON 0 -30 2616 200
Vzdálenost tůně od řeky (cm), Velikost tůně (m2), Max.hloubka tůně (cm)
Hloubka - hloubka v (-cm) pod hladinou, příp.nad hladinou (+cm) vztaženo k bodu na břehu
Hloubka měřena ke dni 22.9.2007.
Velikost tůně změřena laserovým zaměřovačem.
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Tabulka č. 4: Seznam významných druhů rostlin nalezených
ve snímkovaných společenstvech.

Vyhláška Seznam T ůň
Kriticky ohrožené taxony
Nymphaea candida § 2 C 1 č. 7

Siln ě ohrožené taxony
Alisma lanceolatum - C 2 č. 7
Butomus umbellatus - C 2 č. 7
Hottonia palustris § 3 C 2 č. 2,3,4,7
Scirpus radicans - C 2 č. 2,7

Ohrožené taxony
Barbarea stricta - C 3 č. 2
Potamogeton obtusifolius - C 3 č. 3
Spiraea salicifolia - C 3 č. 3,5

Vzácnější taxony
Callitriche hamulata - C4 č. 2,3,5,7
Sparganium emersum - C4 č. 2,7
Utricularia australis - C4 č. 4
Valeriana excelsa - C4 č. 6

Vyhláška = Vyhláška MŽP č. 395/1992 Sb.
Seznam = Komentovaný červený seznam květeny jižní části Čech
Tůň = Lokalita výskytu jednotlivých druhů
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 Graf č. 1: PCA – sediment, morfologie a tůně

Centroidy – čísla a zkratky jednotlivých tůní

Hloubka – maximální hloubka tůně změřená při průměrném stavu vodní hladiny

Velikost – tůně v (m2)

Vzdálenost – tůně od řeky

S pH DES – vodní pH sedimentu

Org. l – množství organických látek v sedimentu stanovených ztrátou žíháním
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 Graf č. 2: DCA – gradient vlhkosti
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Graf č. 3: DCA – tůně a gradient vlhkosti

Centroidy – čísla a zkratky jednotlivých tůní
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Graf č. 4: DCA – chemie vody a gradient vlhkosti

Řeka – vzdálenost tůně (druhů) od řeky

Hloubka – gradient vlhkosti

Alkal. – Alkalinita

Kond. - Konduktivita
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Obrázek č. 1: Tůň Zastíněná
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Obrázek č. 2: Tůň Osluněná
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Obrázek č. 3: Tůň Osluněná - zastíněná
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Obrázek č. 4: Tůň Osluněná – Novořecká
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Obrázek č. 5: Tůň Vysychavá – zazemněná
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Obrázek č. 6: Tůň Vysychavá
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Obrázek č. 7: Tůň Osluněná – napojená

91

Obrázek č. 8: Hottonia palustris v Osluněné tůni č. 2 a kvetoucí v tůni

č. 7 Osluněné - napojené