Posudek školitele:

Biodiverzita a ekologie makrofyt vybraných stojatých vod v aluviu horního toku řeky Lužnice

diplomantky Bc. Olgy Dvořákové.

Diplomantka dobře zvládla výzkum aktuální sukcese resp. regrese vegetace v obou rozdílných, po sobě následujících letech z hlediska vodního režimu na těchže stanovištích, který se viditelně promítl ve změnách jejího složení. Proto byla zvolena metoda transektů na gradientech měnících se faktorů prostředí, zejména ve vztahu k vodnímu režimu a ukázala se jako nejvhodnější.

Diplomová práce splnila svůj účel a zadání. Přináší řadu nových zjištění jak pokud jde o výše zmíněné reakce vegetace na změny vodního režimu, tak její vazby na chemické a fyzikální složení vody a substrátů. Předložené výsledky by po některých úpravách měla diplomantka připravit do tisku.

Olga Dvořáková prokázala, že se dobře orientuje v mokřadech tohoto typu, je schopná tyto biotopy posuzovat jak z hlediska složení vegetace, tak základních faktorů prostředí. To jí umožňuje vyjadřovat se k případným antropogenním zásahům do těchto drobných ekosystémů v krajině a navrhnout potřebná opatření pro jejich ochranu.

V Třeboni, 4. června, 2008

RNDr. Štěpán Husák, CSc.
Botanický ústav AV ČR, ÚER v Třeboni